5—7. *Terent.*, viell. der Sohn des bei Cannae geschlagenen. — *Cornel.*, e. 2, 8; 7, 7. — *subtexit*, sonst

gatos Aetolos in senatu inter cetera hoc quoque interrogatos esse, unde audissent imperatores Romanos in Asia captos ab Antiocho rege et exercitum deletum esse; Aetolos respondisse ab suis legatis se, qui cum consule fuerint, certiores factos. rumoris huius quia neminem alium auctorem habeo, neque adfirmata res mea opinione sit nec pro vana praetermissa.

49 Aetoli legati in senatum introducti, cum et causa eos sua et fortuna hortaretur, ut confitendo seu culpae seu errori veniam supplices peterent, orsi a beneficiis in populum Romanum et prope exprobrantes virtutem suam in Philippi bello et offenderunt aures insolentia sermonis et eo, vetera et oblitterata repetendo, rem adduxerunt, ut haud paulo plurimum maleficiorum gentis quam beneficiorum memoria subiret animos patrum, et quibus misericordia opus erat, iram et odium irritarent. interrogati ab uno senatore, permetterentne arbitrium de se populo Romano, deinde ab altero, habiturine eosdem quos populus Romanus socios et hostis essent, nihil ad ea respondentes egredi templo iussi sunt. 5 conclamatum deinde prope ab universo senatu est totos adhuc Antiochi Aetolos esse et ex unica ea spe pendere animos eorum: itaque bellum cum haud dubiis hostibus gerendum perdomandos- 6 que feroces animos esse. illa etiam res accendit, quod eo ipso tempore, quo pacem ab Romanis petebant, Dolopiae atque Atha- 7 maniae bellum inferebant. senatus consultum in M. Acilii sententiam, qui Antiochum Aetolosque devicerat, factum est, ut Aetoli eo die inberentur proficisci ab urbe et intra quintum decimum

mehr dichterisch. — rumoris steht mit Nachdruck voran. — adfirm. — sit, sie soll nicht als bestätigt angesehen werden, keine Bestätigung erhalten dadurch, dass ich etwa mich für dieselbe erklärte, s. praef. 6.

49. Gesandtschaft der Aetoler. Diod. 29, 12.

1—4. Aetoli l., wie c. 48, 6; s. c. 40, 8 Mysi u. a.; die Sendung erfolgte nach dem Waffenstillstande c. 7, 7; der § 1—7 folg. Bericht ist wol aus Polyb. genommen. — causa, s. c. 1, 2. — culpae s. errori, s. über den Dativ 6. 23, 11: aetati suae veniam petere; vgl. 7, 20, 2: ad potendam errorem veniam; Diod.: τῶν — πρεσβυτέρων — τὰ τοῖς

Αἰτωλοῖς καλοῖς πρὸς τοὺς Ρωμαίους προσηύχοντα διεξιόντων etc. — virtut., 33, 6, 6; ib. 11, 8. — in Ph. bello, 35, 47, 4: in bello Laconum; c. 53, 24 u. a., dagegen c. 54, 14; 3: Antiochi bello; 38, 8, 7 u. s. w. — vetera e. obl., 3, 59, 3. — haud p. gar nicht wenig, 41, 2, 5. — quibus, sie, denen: während ihnen. — interrog., c. 1, 3. — perm. arb., 37, 7, 1. — Antiochi, 35, 31, 4; 23, 14, 7: plebem Hannibulis esse; Diod.: τοὺς Αἰτωλοὺς ἀντίχων ταῖς κατὰ τὸν Ἀντίχον ἑλλήσιν ἀποτάκτους ἀσπίτευεν εἰς τὴν Ἑλλάδα. — c. haud d. h., c. 11, 7. — feroces, 38, 9, 1. — accend., absolut, 2, 45, 9. — Dolop. etc. weist auf das 38, 1—3

diem Italia excedere. A. Terentius Varro ad custodiendum iter eorum missus, denuntiatumque, si qua deinde legatio ex Aetolis, nisi permissu imperatoris, qui eam provinciam obtineret, et cum legato Romano venisset Romam, pro hostibus omnis futuros. ita dimissi Aetoli.

De provinciis deinde consules rettulerunt; sortiri eos Aetoliam et Asiam placuit; qui Asiam sortitus esset, exercitus ei, 2 quem L. Scipio haberet, est decretus et in eum supplementum 3 quattuor milia peditum Romanorum, ducenti equites, et sociorum ac Latini nominis octo milia peditum, quadringenti equites; his copiis ut bellum cum Antiocho gereret. alteri consuli 4 exercitus, qui erat in Aetolia, est decretus, et ut in supplementum scriberet permissum civium sociorumque eundem numerum, quem collega. naves quoque idem consul, quae priore anno praetae 5 erant, ornare iussus ac ducere secum; nec cum Aetolis solum bellum gerere, sed etiam in Cephallaniam insulam traicere. man- 6 datum eidem, ut, si per commodum rei publicae facere posset, ut ad comitia Romam veniret: nam, praeterquam quod magistratus 7 anni subrogandi essent, censores quoque placere creari. si qua res eum teneret, senatum certiore faceret se ad comitiorum tempus occurrere non posse. Aetolia M. Fulvio, Asia Cn. Manlio 8 sorte evenit. praetores deinde sortiti sunt, Sp. Postumius Albinus urbanam et inter peregrinos, M. Sempronius Tuditanus Si-

Erzählte hin. — ex Aetol., wie 3, 2, 3: ex Aetolis. — eo die, c. 1, 6. — nisi perm., in der Erzählung des Pl., s. 38, 3, 7f., wird eine solche Erlaubnis nicht nachgesucht, s. d. St. aus Diod.

50—51, 6. Vertheilung der Provinzen.

1—7. Asiam, die Scipionen werden also, ohne dass Lucius das imperium verlängert wird, ohne Weiteres abgerufen. — in eam, wie 33, 43, 6: in eas (legiones) si quid supplementi opus esset. — octo, so die Mz. Hs., die übrigen sex, was auch richtig sein kann, da die Fußstruppen der Römer bei solchen Ergänzungen kein Mass für die der Bundesgenossen sind, s. § 11 I., und die Zahl der Reiter der letzteren im Verhältniss zu den Fußstruppen,

die sie stellen, in der Regel grösser ist als bei den Römern. — qui er. in Aetol., s. c. 2, 7; 38, 3, 6. — in supplementum, s. c. 2, 2; 28, 37, 4: in supplementum — inventus data; 38, 36, 3; Gronov. will in entfernen, wie 11; 26, 1, 11: supplementum — scriberet. — naves etc., c. 4, 5. — ornare, s. 21, 50, 8; 26, 36, 4. — Cephal., sie wollen den wichtigen Punkt in ihrer Gewalt haben, 38, 9, 10; ähnlich 36, 32. — per com. r. p., s. 31, 11, 2; 22, 57, 1 u. a., Caesar, Cicero: commodo r. p. — ad tom. — occur., zur Zeit — erscheinen oder zur rechten Zeit nicht eintreffen können, vgl. 35, 46, 3; 39, 6, 1: quibus (comitiis) — occurrere non potuit.